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ÚVOD

Je nezvratným faktem, že počet hospitalizovaných s drogovou závislostí či poruch

způsobené užíváním alkoholu a ilegálních drog v ambulantní nebo ústavní léčbě nadále

přibývá. Podle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistik ČR (ÚZIS) činí

z celkového počtu hospitalizovaných osob v psychiatrických léčebnách 27,8 % klientů

s diagnózou F 10 – 19 (viz. Příloha 1, s. 76). Toxikomanie je v současnosti velice

rozšířena, bohužel není výjimkou časný začátek konzumace drog, již v období školního

věku.

Vlivem konzumace drog dochází k individuálním i společensky nežádoucím

důsledkům, které se stávají jedním z nejzávažnějších světových problémů a jejich potlačení

vyžaduje naléhavé řešení. (19) Jedná se především o vzrůstající kriminální činnost pod

vlivem drog a šíření nebezpečných infekčních chorob.

Drogová závislost je dle WHO definována jako psychický, někdy i fyzický stav

charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, které vždy zahrnují nutkání užívat

drogu opakovaně pro její psychické účinky a dále také proto, aby se zabránilo vzniku

nepříjemných stavů vznikajících při nepřítomnosti drogy v organismu.

Postižení klienta se projevuje především problémy ve zdravotní, sociální, rodinné

a finanční oblasti. Toxikomani často vědomě ohrožují své zdraví, mnohdy ztrácí rodinné

a pracovní zázemí. Spolu s kognitivními problémy, které jsou v souvislosti s užíváním

drog běžné, dochází ke ztrátě soběstačnosti. Zde je důležitá podpora závislého klienta

získávat nové či obnovovat staré dobré zájmy, osvojit správné návyky a pravidla života

ve společnosti, nabýt zpět smysluplnost a pravidelnost denního režimu.

Do popředí by se také měla dostat následná péče o klienta po propuštění z ústavní

léčby. Pomoc při hledání zaměstnání, bydlení, kontaktu s úřady a poskytnutí chráněného

bydlení spolu s komplexem doléčovacích aktivit. (5)

Tato bakalářská práce se zabývá nácvikem soběstačnosti z pohledu ergoterapie.

Teoretická část má za úkol nastínit problematiku drogové závislosti a využití ergoterapie

v psychiatrických zařízeních se zaměřením na obtíže související se ztrátou soběstačnosti

závislého klienta. Praktická část, je zaměřena na představení ergoterapeutické intervence

v praxi využitím modelových činností s cílem navrácení maximální možné soběstačnosti

klienta.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Psychiatrie

1.1.1 Závislost

„Neboli syndrom závislosti, je skupinou fyziologických, behaviorálních

a kognitivních fenoménů, kdy zneužívání psychoaktivní látky má u daného jedince mnohem

větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.“ (4, s. 9) Psychoaktivní látka

neboli droga původně znamenala látku rostlinného či živočišného původu, která po požití

vyvolávala psychické účinky. Dnes se však význam tohoto pojmu rozšířil, jelikož

se za drogy považují i látky uměle vytvořené a činnosti vyvolávající závislost jako je např.

gamblerství. Možnosti užívání drog jsou různé, od perorálního požití, přes inhalaci,

kouření, šňupání po intravenózní užití.

Příznakem tohoto syndromu je silná, nutkavá touha užít určitou látku, která vychází

ze silně zafixovaného návyku na její účinky. Vedle závislosti psychické se zde vyvíjí

i závislost somatická, to znamená, že lidé propadlý užíváním drog, jsou nuceni

konzumovat drogu z důvodu nepříjemných abstinenčních příznaků. „Odvykací stav vzniká

po vysazení či redukci látky po opakovaném nebo dlouhodobém užívání vedoucí

k příznakům, které nejsou vysvětlitelné tělesným onemocněním nezávislým na užívání látky

ani jinou psychickou poruchou chování.“ (11, s. 41)

Takto drogově závislí lidé jsou označováni jako toxikomani. Následky nevyléčené

toxikomanie jsou velmi drastické, fyzické a psychické chátrání, změny morálních hodnot,

povahových rysů, společenský úpadek a vysoké riziko smrtelného předávkování drogou.

Jelikož drogy nejsou levnou záležitostí, dochází u narkomanů ve vysoké míře

ke kriminální činnosti. Diagnóza závislosti se stanoví pokud, došlo v období jednoho roku

k: bažení užít látku, zvyšování tolerance k účinku látky, potížím sebekontroly, zanedbávání

jiných potěšení a zájmů ve prospěch psychoaktivní látky. (4)

1.1.2 Druhy psychoaktivních látek

ALKOHOL

Patří společně s tabákem do tzv. legálních drog. Jedná se o nejrozšířenější drogu

planety. Chemicky se jedná o etylalkohol. Psychotropní účinek je zprostředkován skrze

ovlivnění několika neurotransmiterových systémů. Alkohol se požívá per os, rychle se

vstřebává do trávicího traktu, dále pak prochází hematoencefalickou bariérou do mozku.
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Účinek alkoholu závisí na jeho množství a dalších faktorech. Zpočátku se dostavuje dobrá

nálada, pocit zvýšeného sebevědomí, později uživatel ztrácí zábrany, sebekritičnost

a v posledních fázích dochází k útlumu a únavě. Intoxikace alkoholem přináší také mnohé

nežádoucí účinky jako např. porucha rovnováhy, nevolnost, vomitus, vertigo, emesis,

při závažnějších intoxikacích se může dostavit kvantitativní porucha vědomí až smrt.

Patická opilost je méně častá komplikace, po vypití malého množství alkoholu vznikají

ve vzácných případech halucinace, bludy, autoagresivita. Tento stav končí spánkem

a následnou amnézii.

Dalšími nežádoucími účinky při dlouhodobém užívání alkoholu jsou: poškození

gastrointestinálního traktu (GIT) a jater, jaterní cirhózy, nádorová bujení zažívacího traktu,

poškození oběhového systému, anémie, poruchy krvetvorby, depresivní stavy, poruchy

spánku, organické poškození mozku (psychotická porucha, halucinace, poruchy paměti

až stádia demence), poškození endokrinního systému (impotence), u těhotných

k závažnému poškození plodu (fetální alkoholový syndrom). (5)

OPIOIDY A OPIÁTY

Jsou tlumivé látky, s výrazně euforickým efektem. Nejvýznamnějším zástupcem je

zde heroin a v Čechách také braun. Bohužel časté zneužíváním opiátů bývá na lékařský

předpis. Heroin je celosvětově nejrozšířenější opiátem. U skupiny těchto drog převažuje

nitrožilní aplikace, ale existují i další možnosti jako je intranazální inhalace, per os

či sublingvální užití.

Nejvýznamnějším účinkem je zde příjemná euforie doprovázena pocitem tepla

a analgetický účinek. Dochází k útlumu dechového centra a nervového systému,

intoxikovaný se škrábe na celém těle, důsledkem nepříjemného svědění, a to dokonce

i během ztráty vědomí. Dlouhodobým účinkem se stává psychická i fyzická závislost,

tolerance účinku, dlouhodobý uživatel snese i několikanásobnou dávku, která by měla

smrtelný následek pro prvouživatele. Odvykací stav lze přirovnat k těžké chřipce, jen

vzácně dochází ke kolapsu a úmrtí. (5)

KONOPNÉ DROGY

Jsou to přírodní látky vyráběné z konopí. Řadí se mezi látky s halucinogenním

účinkem. Jedná se o jednoletou rostlinu s maximálním vzrůstem 2 metry. Nejvýznamnější

část z této rostliny jsou samičí květy. Obvyklý způsob užívání je kouření. Účinkem této
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drogy je zklidnění, euforie, pocit blaženosti a zostření smyslového vnímání. Nežádoucími

účinky je sucho v ústech, hlad, obsedantní myšlenky, zmatenost, prodloužení reakčního

času. Denní užívání způsobuje poruchy krátkodobé paměti, zpomalenost, impotenci.

Nejnebezpečnější po požití této drogy je provokace latentní duševní poruchy. (5)

HALUCINOGENY

Látky vyvolávající změny vnímání od rozostření až po halucinace, jsou celosvětově

rozšířené. Nejužívanějším zástupce této skupiny je LSD a Psylocybin, obsažen

v lysohlávkách, houba snadno dostupná i na našem území. Způsob aplikace halucinogenů

je převážně per os, ale je možné i užívání sublingválně, kouřením či injekčně. Účinek

drogy závisí na dvou důležitých faktorech, na užité látce a na rozpoložení uživatele.

Nežádoucím účinkem užití této drogy je tzv. bad trip, což je nepříjemný průběh intoxikace


[…]


Osušení ručníkem

Zdroj: vlastní

Úklid pomůcek

Zdroj: vlastní

Modelová činnost 3

1. Název činnosti: Oblékání

2. Stručné kroky činnosti:

o Přezutí z domácí obuvi

o Obléknutí svetru

o Obléknutí bundy

o Nahlášení odchodu terapeutce

o Přezutí do domácí obuvi

o Odložení svršků

o Nahlášení příchodu terapeutce

3. Cíl činnosti: terapeutický (nácvik PADL), cílem je zvládnutí MČ bez verbálního

upozornění klienta

4. Předpokládaný čas pro provedení činnosti: 10 min

5. Stupňování činnosti:

o Klient provádí MČ za dohledu terapeuta

o Klient provádí činnost samostatně bez neustálé kontroly

o Není nutné, aby klient přicházel na pravidelné kontroly. Kontrola probíhá nárazově a bez

vědomí klienta.

6. Fyzické prostředí pro provedení činnosti: interiér (šatna)

7. Pomůcky a materiál: venkovní obuv, svetr, bunda, popř. čepice

8. Instrukce pro terapeuta:

o Terapeut popíše klientovi jednotlivé kroky činnosti.

o Terapeut dohlíží na správnost prováděné činnosti ve vztahu k aktuálnímu počasí.

o Terapeut dbá na pravidelné kontroly klienta.

o Terapeut kontroluje klienta nenápadně bez jeho vědomí.

9. Instrukce pro klienta:

o Klient se před opuštěním budovy přezuje z domácí obuvi.

o Oblékne se adekvátně ke stavu počasí.

o Nahlásí odchod terapeutce.

o Po příchodu se klient přezuje do domácí obuvi

o Odloží svršky.

o Nahlásí příchod terapeutce.

10. Instrukce pro hodnocení: terapeut hodnotí

o motivaci klienta k dané činnosti

o jeho předpoklady, daný potenciál k činnosti

o míru a druh asistence

o komplikace

o čas

o aktivitu

o samostatnost klienta

11. Výsledný produkt: Pravidelné oblékání klienta při opouštění budovy

12. Fotodokumentace

Oblékání bundy

Zdroj: vlastní

Obutí bot

Zdroj: vlastní

Modelová činnost 4

1. Název činnosti: Transport

2. Stručné kroky činnosti:

o Plánování trasy

o Výběr cílového místa

o Transport do cílového místa

o Návrat

3. Cíl činnosti: terapeutický (nácvik IADL), samostatné zvládnutí transportu po areálu

nemocnice

4. Předpokládaný čas pro provedení činnosti: 20 min

5. Stupňování činnosti:

o Klient provádí MČ za doprovodu terapeuta.

o Klient provádí MČ bez doprovodu terapeuta.

6. Fyzické prostředí pro provedení činnosti: exteriér (areál nemocnice)

7. Pomůcky a materiál: orientační plán nemocnice

8. Instrukce pro terapeuta:

o Terapeut instruuje klienta v jednotlivých krocích činnosti.

o Terapeut zorientuje klienta v orientačním plánu nemocnice.

o Terapeut doprovází klienta během přesunů na centrální ergoterapii (postupně snižuje

míru asistence).

o Terapeut kontroluje klienta nenápadně a taktně.

9. Instrukce pro klienta:

o Klient si prostuduje orientačního plán nemocnice.

o Naplánuje trasu.

o Vybere cílové místo.

o Přesune se na cílové místo.

o Vrátí se zpět na oddělení č. 25.

10. Instrukce pro hodnocení: terapeut hodnotí

o motivaci klienta k dané činnosti

o jeho předpoklady, daný potenciál k činnosti

o míru a druh asistence

o komplikace

o čas

o aktivitu

o samostatnost klienta

11. Výsledný produkt: Samostatný přesun po areálu nemocnice

12. Fotodokumentace

Orientační plán PN Dobřany

Zdroj: vlastní

MČ Orientace po areálu (kostel)

Zdroj: vlastní

MČ Orientace po areálu (centrální ergoterapie)

Zdroj: vlastní

MČ orientace po areálu (oddělení č. 25)

Zdroj: vlastní

Modelová činnost 5

1. Název činnosti: Finance, Nakupování

2. Stručné kroky činnosti:

o Soupis seznamu

o Rozvržení financí

o Finanční zhodnocení

o Nákup pomůcek

3. Cíl činnosti: terapeutický (nácvik IADL), samostatné zvládání úkolu bez verbální

instruktáže

4. Předpokládaný čas pro provedení činnosti: 60 min

5. Stupňování činnosti:

o Klient nejprve provádí aktivitu s fyzickou a verbální asistencí terapeuta

o Klient provádí aktivitu samostatně bez asistence

6. Fyzické prostředí pro provedení činnosti: interiér (terapeutická místnost)/exteriér

(prodejna)

7. Pomůcky a materiál: propiska, papír, nákupní taška

8. Instrukce pro terapeuta:

o Terapeut vybízí klienta k psaní nákupního seznamu

o Pomáhá s oceněním jednotlivých položek seznamu a rozvržením peněžní částky

9. Instrukce pro klienta:

o Klient si vyzvedne finance pro daný týden.

o Napíše nákupní seznam.

o Provede finanční zhodnocení položek nákupního seznamu.

o Odečte část nutnou pro zakoupení hygienických pomůcek.

o Zbylé finance rozvrhne na každý den.

o Nakoupí položky uvedené na seznamu.

10. Instrukce pro hodnocení: terapeut hodnotí

o motivaci klienta k dané činnosti

o jeho předpoklady, daný potenciál k činnosti

o míru a druh asistence

o komplikace

o čas

o aktivitu

o samostatnost klienta

11. Výsledný produkt: Klient si samostatně hospodaří s přidělenými financemi, nakupuje

nutné hygienické pomůcky

12. Fotodokumentace

MČ Soupis nákupního seznamu

Zdroj: vlastní

MČ Nakupování

Zdroj: vlastní