Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Darina Iroušková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Navrácení soběstačnosti u klientů se závislostí z pohledu ergoterapie
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Navrácení soběstačnosti u klientů se závislostí z pohledu ergoterapie je velmi aktuální téma, vzhledem k tomu, že počet osob se závislostí přibývá. Autorka si zvolila problematiku drogové závislosti.

Bohužel samotná drogová závislost je velmi široké téma. Autorka se v bakalářské práci snaží představit komplexní druhy závislostí a členit je na alkoholové a závislosti způsobené ilegální drogou. Celkovým problémem v bakalářské práci shledávám v nevhodném a nesourodém výběru klientů se závislostí. Kdy autorka porovnává výsledky terapie u osob s odlišným druhem závislostí nebo se samotnou kombinací závislostí. Dále postrádám v teoretické práci specifický popis ergoterapie u závislostí. Autorka ergoterapii hodnotí velmi obecně. Modelové činnosti, které jsou užity postrádají větší teoretickou oporu.

I přes tyto připomínky hodnotím pozitivně smysl bakalářské práce a ukázkou užití modelových činností v praxi. Autorka tímto chtěla ukázat i jiné možnosti ergoterapeutické intervence v psychiatrii. Domnívám se, že se jí to podařilo splnit v potřebné míře.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Otázky:

Jak vypadá aktuální podoba ergoterapeutické intervence v psychiatrické léčebně?

Jsou užívané modelové činnosti v dostatečné míře?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2014

Podpis: